- 1 -

工程大团字[2014]6 号

关于举办西安工程大学第六届环保创意大赛的通知

各学院团总支：

    为了进一步增强大学生环境意识，激发社会各界和公众保

护环境的使命感和责任感，倡导低碳生活，促进我省节能减排

和生态文明建设，树立绿色发展理念，有效推广环保新工艺、

新措施和前瞻性的环保理论，实现陕西绿色家园，陕西省环保

厅与共青团陕西省委共同发起举办陕西省第六届大学生环保创

意大赛，为积极响应此次大赛，彰显我校大学生参与环境保护

的创新能力和风采，现决定举办西安工程大学第六届环保创意

大赛。现将有关事项安排如下：

    一、活动名称

    西安工程大学第六届环保创意大赛

    二、活动主题

    热血青春创意飞扬 美丽陕西环保先行

    三、活动组织

    主办:共青团西安工程大学委员会

承办:环境与化学工程学院团总支

协办：“绿风”环保协会

    四、作品类型

    第一类：环保创意工艺品设计类

  - 2 -

    要求原创，作品主题明确、具有的创新性，制作加工精美，

具有一定实用性。

    第二类：环保创意公益海报创作类

    凡具有 POP 形式的手绘、电脑设计的宣传海报类、艺术海

报类、漫画海报类均可，作品要求原创，构思与创作体现生态

文明、可持续发展和绿色环保的理念或者是环保警示作品。

    第三类：环保文学艺术类

    凡涉及环保题材，包括环保影视文学剧本、环保小说、诗

歌、散文、书画、戏剧小品、歌舞创作与表演，作品要求原创，

既有艺术性，又有思想性和阅读性。

第四类：环保影像创作类

凡涉及环保题材，包括环保影视作品、微电影、DV 视频、

短片、纪录片、环保歌曲等，作品要求原创，具有绿色环保理

念或环保警示作用。

    第五类：环保项目申报类

    我校本、专科生及研究生进行的各种环保项目，具体形式

包括：暑期社会实践，暑期环境教育实践；节能减排宣传与实

践；节水调查；生物多样性调查等与本次大赛主题相关的项目。

申报要求提交：项目具体申报方案、项目实施总结报告、项目

实施相关纪录照片等。

    五、作品要求

    所有参赛作品都要围绕环保这一主题，重点在于突出环

保。，要紧扣大赛主题。

    （一）第一类：环保创意工艺品设计类。要凸显出变废为

  - 3 -

宝的创意理念。作品要同时提供设计的说明意义和用途的说明

书，请另附实物照片（小于 1MB，照片名称请标注清楚姓名和作

品名称）。

    （二）环保海报设计类。构思与创作体现生态文明、可持

续发展和绿色家园的环保理念或者是环保警示作品。参赛作品

要求申报需符合两个尺寸:1、(整开纸)787×1092mm 或 2、（半

开纸）390×543mm(参赛作品任选一个尺寸申报即可)，如作品

为电脑设计，需提供 JPG 格式的电子版。手绘作品请另附实物

照片（小于 1MB，照片名称请标注清楚姓名和作品名称）。

（三）环保文学艺术类。涉及环保题材，既有艺术性，又

有思想性和阅读性。环保影视文学剧本以及环保小说、诗歌、

散文、书画、字数不限。

（四）环保影像创作类。环保影视作品、戏剧小品、歌舞

创作与表演，DV视频、专题片、动画视频请输出为 MV 格式，上

报作品请将作品、原素材、播放器一并打包上交。

    （五）环保项目申报类。我校本、专科生及研究生开展的

各类环保项目。与本次大赛主题相关的项目均可申报。本项奖

项申报参赛作品须提交项目具体申报方案（1000字左右）、项目

实施结果总结报告（3000 字左右）、项目实施相关记录照片等（10

张）。

    （六）所有申请参赛的作品都要填写“西安工程大学第六

届环保创意大赛报名表”,作品可个人申报，也可多人合作。

    六、奖项设置

    （一）优秀组织奖 3 个

  - 4 -

    （二）环保创意工艺品设计类

    一等奖 1名；二等奖 2名；三等奖 3 名；优秀奖 6名。

     (三)环保海报设计类

    一等奖 1名；二等奖 2名；三等奖 3 名；优秀奖 6名。

    （四）环保文学艺术类

一等奖 1 名；二等奖 2名；三等奖 3 名；优秀奖 6 名。

（五）环保影像创作类

    一等奖 1名；二等奖 2名；三等奖 3 名；优秀奖 6名。

    （六）环保项目申报类

    最佳项目奖 1 名；优秀项目奖 3 名。

    所有获奖单位及个人将给予表彰及奖励，优秀作品将推荐

参加陕西省环保创意大赛。

    七、其他事项

    （一）作品征集截止日期：2014 年 4 月 15 日

    （二）报名方式：

    实物类作品：参赛团队或个人可于 4 月 12日- 4 月 15 日期

间，将所完成作品交至环化学院团总支办公室，并填写相应信

息。

    非实物类作品：如影像类作品等参赛者须将参赛原稿发送

至“绿风”环保协会邮箱：lvfeng1999@126.com，并附上详细

的参赛者个人信息及作品简介，报名表交至环化学院两校区办

公室，并根据办公室工作人员的安排填写相应信息。

    联 系 人：临潼校区，张  冬：18710480025

              金花校区，张  盼：18706752906

mailto:lvfeng1999@126.com

  - 5 -

    （三）参赛作品要确保系作者本人所作，凡涉及作品著作

权、名誉权、肖像权、归属权等争议的法律问题，由作者自行

承担法律责任。

    （四）所有入选作品，举办方有权在相关商业性展览印刷

出版使用并不再另付稿酬，参选作品一律不予退还。部分优秀

作品将获得参加第六届陕西省大学生环保创意大赛资格，获得

相关奖项归作者本人所有。这次大赛同时配套多种形式的宣传

活动，整体活动涉及面广，组织工作要求高，望各学院团总支

能重视和积极配合，使这次活动能高质量、高水平如期成功举

办。

    附件：西安工程大学第六届环保创意大赛报名表

共青团西安工程大学委员会

                                   2014 年 3月 20 日

  - 6 -

附件

西安工程大学第六届环保创意大赛报名表

参

赛

类

别

□ 1、环保创意工艺品设计类

□ 2、环保海报设计类

□ 3、环保文学艺术类

□ 4、环保影像创作类

□ 5、环保项目申报类

作

品

名

称

篇

幅

参

赛

者

资

料

姓    名  学院班级

性    别  身份证号

联系电话  电子信箱

设

计

说

明

（请认真填写，200 字左右）

注：以上表格请认真填写，报名表复印有效

  - 7 -